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ÚVOD

Kořeny tématu mé bakalářské práce sahají do první poloviny 20. století. V této době začali

někteří vědci usilovat o nalezení univerzálních strategií a metod, které by ty, kdoţ je vyuţívají,

dokázaly vést a dovést aţ k co moţná nejvyšší míře uspokojení (rozumějme maximalizaci zisků,

respektive minimalizaci ztrát). Byla to totiţ právě tato snaha, která vedla k pozdějšímu zrodu

teorie her, a ta se následně stala základem mimo jiné také Vězňově dilematu, hře s nenulovým

součtem, jeţ je ústředním tématem této práce.

Teorie her si v průběhu své historie našla své místo a uplatnění v mnoha odvětvích lidské

činnosti. Poznatky z této oblasti vyuţívají vědy, jakými jsou například ekonomie, sociologie, či

evoluční biologie; ta s jejich pomocí zkoumá zejména aplikované strategie přeţití uţívané

nejrůznějšími druhy ţivočichů. Zde však praktický význam teorie her nekončí ani v nejmenším.

V této práci si ukáţeme, jak hluboko v banální kaţdodennosti našich ţivotů můţe být teorie her

zakořeněná, a to často dokonce kompletně bez našeho vědomí.

Stejně jako teorie her, tak i samotné Vězňovo dilema má mnoho rozmanitých moţností

aplikace do lidské praxe. Strategie, které jsou hráčům Dilematu vlastní, totiţ mohou být poměrně

jednoduše vyuţity v nejrůznějších ţivotních situacích. Škála těchto vyuţití je opravdu velmi

široká. Skýtá v sobě totiţ nejen situace, s nimiţ se denně potýká téměř kaţdý z nás (např.

spotřeba vody v bytě) či situace více či méně specializované (např. obchodní strategie vyuţívané

na poli konkurenčního boje soupeřících firem), ale i situace v měřítku, které je obyčejnému

smrtelníkovi na míle vzdálené (např. politické či ekonomické šachy světových mocností). V tom,

mimo jiného, lze spatřovat univerzálnost teorie her a velký význam prakticky pro celé lidstvo.

Tato práce je rozdělena do dvou hlavních částí. V první, teoretické části se snaţím čtenáře

stručně uvést do problematiky teorie her a následně je více či méně podrobně seznámit s pravidly

a podstatou Vězňova dilematu, stejně jako s vybranými strategiemi a přístupy uplatňovanými při

jeho hraní.

- 7 -

Hlavním účelem teoretické části práce je poskytnout čtenářům jakýsi teoretický základ pro

část druhou, ve které se rozepisuji o svém role-playing experimentu Vězňova dilematu. Ten

proběhl dne 2. dubna 2016 v Chomutově pro účely této bakalářské práce. V této zmíněné druhé,

praktické části čtenáři naleznou konkrétní informace o designu mého experimentu, o detailech

jeho provedení a také o jeho samotném průběhu. Stejně tak zde budou prezentovány i jednotlivé

výsledky, jejich analýza, interpretace a další podrobnosti. Následně budou výsledky tohoto role-

playing experimentu komparovány s výsledky podobného, laboratorního experimentu, který byl

pořádán jako součást výukového kurzu filozofické fakulty Západočeské univerzity v Plzni.

Hlavním cílem této práce tedy je provedení role-playing experimentu na Vězňovo dilema,

analýza jeho výsledků a následné komparování těchto výsledků s výsledky laboratorního turnaje.

Při komparaci půjde především o zachycení diferencí mezi průběhem a výsledky turnaje

konaném v laboratorním prostředí a podobného turnaje pořádaném za uţití role-playing prvků.

1. ČÁST: TEORETICKÉ UVEDENÍ DO PROBLEMATIKY

1.1. Teorie her

Teorie her je vědecká disciplína, která vychází z jediné jednoduché premisy: vše je hrou.

„Antonius a Kleopatra hráli hru Na námluvy ve velkém. Bill Gates se stal nesmírně bohatým

díky tomu, ţe hrál hru s počítačovým softwarem. Adolf Hitler a Josif Stalin hráli hru, která měla

na svědomí ţivoty velké části lidstva. Chruščov a Kennedy hráli během Karibské krize hru, která

nás málem všechny stála ţivot.“ – to jsou některé ze slavných historických příkladů, které

čtenářům ve své knize poskytuje britský ekonom Ken Binmore (2014a, s. 9).

Pokud na tuto herní metaforu přistoupíme, zjistíme, ţe kaţdá hra má svá pravidla, kterých

často můţeme do jisté míry a při dostatku inteligence, strategického myšlení či empatie vyuţít ke

svému prospěchu, respektive k neprospěchu našeho soupeře. A nejen to. Podíváme-li se na tuto

myšlenku s ještě větším nadhledem, můţeme prakticky s jistotou předpokládat, ţe zmíněný
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soupeř, vzhledem k přirozené lidské touze vítězit, bude skuliny v pravidlech (samozřejmě v

rámci jeho vlastních moţností) hledat zrovna tak; a tím se stává předvídatelným. Pokud by tedy

teorie her dokázala předpovědět strategie hráčů pro všechny existující „hry“, stala by se bez

pochyby prakticky okamţitě univerzálním návodem pro řešení jakékoliv situace zaloţené na

lidské interakci.

Proč jsme tedy dosud o teorii her neslyšeli jako o vše vysvětlující magické formuli, která

nám všem zaručí maximální zisky, prosperitu a minimum ztrát?

Na tomto místě je důleţité podotknout, ţe teorie her např. podle matematika Johna von

Neumanna a ekonoma Oskara Morgensterna, kteří jsou nejčastěji povaţováni za její zakladatele,

nenabízí predikci výsledků daných situací. Ve skutečnosti totiţ tyto situace analyzuje, respektive

poskytuje moţnosti nalezení optimální strategie pro jejich řešení. „Neschopnost“ předpovídat

výsledky je zapříčiněna zejména jednou podstatnou „slabinou“ teorie her - ta nám totiţ dokáţe

posvítit na cestu za vítězstvím v dané hře pouze tehdy, pokud všichni zúčastnění hráči uvaţují a

jednají racionálně. „Proto neumí předpovědět chování poblázněných milenců, jako byli Romeo a

Julie, nebo šílenců jako Hitler a Stalin.“ (2014a, s. 10). To potvrzuje i Michal Peliš (In: Šubrt a

kol. 2008, s. 259), kdyţ definuje základní obecné předpoklady teorie her takto:

1. Hráči jsou racionální.

2. Všichni účastníci hry znají pravidla a ta se v průběhu jedné hry nemění.

3. Hráči mají přehled o hodnotách ve hře a znají výši zisků a ztrát.

Samozřejmě by někdo mohl namítat, ţe lidé (hráči) se v naprosté většině ve svém vlastním

zájmu o racionální jednání snaţí. Ne vţdy se ale tato snaha zároveň promítá do reality a ne

všichni chápou termín „racionální jednání“ stejně. Definici racionálního jednání, ze které v této

práci vycházím, formuloval český sociolog Jan Keller (2004, kap. 8.5.1.), který přitom vycházel

z konceptu logického jednání Vilfreda Pareta. Za racionálně uvaţujícího jedince tedy po vzoru

těchto dvou osobností povaţujme toho, kdo předem promýšlí nejvýhodnější cesty k dosaţení

kýţeného cíle, neboli toho, kdo vědomě propojuje prostředky a cíle, přičemţ tyto prostředky
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vedou k cíli na subjektivní i objektivní rovině zároveň. Racionalita hráče se tedy jinými slovy

projevuje v jeho uvědomělé snaze maximalizovat svůj vlastní zisk. Tento zisk můţe mít různou

podobu; nejedná se tak vţdy jen o body nebo peníze, představu o tom, co „zisk“ znamená, můţe

mít kaţdý jedinec individuální a odlišnou. Můţe se ku příkladu jednat o emoční zisky, o zisky

v podobě dodrţení svých morálních hodnot, a tak podobně.

Základní otázku, kterou si teorie her po splnění výše zmíněných předpokladů klade a ze které

zároveň celá vychází, formuloval von Neumann jiţ v roce 1926. Tuto von Neumannovu otázku

Harold W. Kuhn, americký matematik a drţitel ceny John Von Neumann Theory Prize,

interpretuje následovně (2003, s. 2):

Hraje-li n hráčů, P1…….Pn, hru H, jak má hrát itý hráč Pi, aby dosáhl co možná nejlepšího

výsledku?
1

Na základě této na pohled vágní formulace můţeme odvodit více informací, neţ se zprvu

můţe zdát:

1. Všichni hráči se uvědoměle snaţí vybojovat pro sebe co moţná nejlepší výsledek.

2. Kaţdý hráč hraje jen sám za sebe.

3. Tah kteréhokoliv hráče Pi přímo ovlivňuje výsledky všech zúčastněných hráčů P1...Pn, a


[…]


samotným charakterem situace donuceni soustředit se výhradně na svou aktuální roli, v důsledku

čehoţ se svými partnery pro roli vyšetřujících nekooperovali výrazně více, neţ s kterýmkoliv

jiným zúčastněným hráčem.

Jednoznačně stejné nejsou ani výsledky týkající se konzistence výpovědí v rámci

jednotlivých etap obou experimentů. V rámci RPE o jisté mezietapové (v původní RPE

formulaci „mezikolové“) konzistenci výpovědí mluvit můţeme, rozdíl mezi výpověďmi první a

poslední etapy činí 22%, přičemţ nejkonzistentněji vypovídající participantka stejnou volbu

(krýt) volila v 87,5% svých výpovědí. Hypotéza 4 je tedy pro RPE potvrzena. V případě LE však

rozdíl mezi první a poslední etapou tvoří 75%, takţe o konzistenci v tomto případě nemůţe být

řeč. Svůj vliv zde projevuje prvek hraní, který byl při RPE stěţejní, a v případě LE naopak

neexistoval. Zatímco tak participanti na RPE museli předstírat, ţe jsou určitými osobami v určité

situaci, příčemţ kaţdý výslech definoval tuto situaci trochu jinak, participanti na LE si s tímto

aspektem hry nemuseli nijak lámat hlavu. Často se tak stávalo, coţ mohu dosvědčit, ţe hráči LE

byli o své výpovědi rozhodnuti jiţ před začátkem daného výslechu, a nezřídka dokonce s danými

vyšetřujícími neprohodili ani slovo, označili svou výpověď do archu a tím daný výslech skončil.
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Dá se tudíţ usuzovat, ţe po úvodních několika kolech, během kterých si participanti osvojili

pravidla a logiku hry, začali své výpovědi častěji a častěji měnit tak, aby si pro sebe zajistili co

moţná největší bodový zisk (jinými slovy více a více udávali). Vyústěním této tendence je pak

právě propastný rozdíl v počtech udání a krytí mezi první a poslední etapou LE, který byl zmíněn

na začátku odstavce.

Na základě výše uvedeného tedy:

1) Potvrzujeme hypotézu 1, a to pro oba komparované experimenty. Četnosti udání obecně

při RPE i LE přibývalo.

2) Hypotézu 2 potvrzujeme pouze v případě laboratorního experimentu. Výrazně vyšší míra

kooperace mezi partnery do dvojice totiţ při RPE nebyla prokázána.

3) Potvrzujeme hypotézu 3. Tato hypotéza se týkala pouze RPE. Nejvyšší míra kooperace

v roli vězňů mezi partnery do dvojice byla projevena v ryze ţenské dvojici vyšetřujících

(dvojice B).

4) Hypotézu 4 potvrzujeme pouze v případě role-playing experimentu. Ve výsledcích LE

není patrná výraznější konzistence jednotlivých výpovědí mezi etapami.

Zbylé hypotézy se týkají jiţ pouze RPE:

1) Z výpovědí participantů je patrné, ţe v experimentu bylo dosaţeno vysoké míry

autenticity. Hypotézu 5 tedy potvrzujeme.

2) Hypotézu 6 můţeme na základě výpovědí participantů rovněţ pokládat za potvrzenou,

jelikoţ zvýšenou nervozitu z kamer pocítila drtivá většina z nich.
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RESUMÉ

This bachelor thesis is focused mainly on the uncooperative game of Prisoner´s Dilemma,

which is a part of the Game Theory. First part of this thesis is dedicated to presenting relevant

literature which provides the readers with theoretical fundamentals of the forementioned matters.

Consequently, the design, the process and the results of the Prisoner´s Dilemma role-playing

experiment conducted for purposes of this thesis were presented. The emphasized part of the

experiment design was reaching as authentic acting conditions as possible.

Experiment itself was divided into two main parts. First of those was composed of the

Prisoner´s Dilemma tournament, while the second one consisted of qualitative interviews with

the participators. In the tournament part, participants were taking turns in their role-playing of

the prisoners and/or of the investigators, respectively. Points were awarded based on how much

the participants were accusing their accomplices and, respectively, on how much the accomplices

were accusing themselves. Subsequently, the obtained data were analysed by the method of

thematic analysis.

In the final part of this thesis, gained results were compared with the results of a similar

experiment conducted in laboratory settings. This comparison brings out some new questions

and provides new ways and possibilities for examining the relations between knowingly

simulated situations and reality.
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Tato bakalářská práce se zabývá tématem nekooperativní hry Vězňovo dilema, jeţ je

jednou ze součástí teorie her. V první části práce je představena relevantní literatura, která

čtenáře teoreticky uvádí do zmíněné problematiky. Následně je představen design, průběh a

výsledky role-playing experimentu na Vězňovo dilema, který byl uspořádán pro účely této práce.

Důraz byl přitom kladen na dosaţení co moţná nejvyšší míry autenticity celého experimentu.

Experiment byl rozdělen do dvou částí. První z nich tvořil turnaj ve hře Vězňovo dilema,

část druhou pak poturnajové kvalitativní rozhovory s participanty. V první části se participanti

vzájemně střídali v rolích vězňů a vyšetřovaných a získávali body podle toho, do jaké míry

udávali či kryli své komplice, respektive podle toho, jak tito komplicové udávali či kryli je.

V části druhé participanti odpovídali na kladené otázky. Takto získaná data byla následně

zkoumána metodou tématické analázy.

Získané výsledky jsou pak v poslední části práce komparovány s výsledky podobného

experimentu, který byl konán v laboratorním prostředí. Tato komparace ve svých důsledcích

poukazuje na korelaci mezi mírou autenticity simulované situace a chováním jednotlivých

participantů.Výsledky celé práce tak přináší nové otázky a otevírají nové způsoby a moţnosti

zkoumání vztahů mezi vědomě simulovanými situacemi a realitou.
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