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1. CÍL PRÁCE: „Hlavním cílem této práce tedy je provedení role-playing experimentu (RPE) na vězňovo dilema, analýza jeho výsledků a následné komparování těchto výsledků s výsledkem laboratorního turnaje.“ (s. 7) Tento cíl naplňuje nedostatečně
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:
Po obsahové stránce lze vytknout práci nedotaženost. Autor se věnuje teorii her, což je v případě vězňova dilematu logické, ale činí tak zbytečně rozvláčným stylem a neanalyzuje verzi vězňova dilematu rozšířenou o roli vyšetřovatele, tedy variantu, kterou sám zkoumá. Když rozebere Nashovu rovnováhu, nehledá, kde je Nashova rovnováha v jeho verzi hry. Jako příklad vězňova dilematu uvede hru Friend or Foe? (popsaná na s. 26), ta ale není vězňovým dilematem, neboť v něm neplatí ani 2R > T+S, ani P>S, jak sám autor definoval. Autor uspořádal ojedinělý RPE, pořídil z něj videozáznam, který dokládá vysokou kvalitu přípravy, ale uspořádal RPE jen s jednou skupinou, což mu zásadně znemožňuje porovnávat výsledky s laboratorní verzí. Autor sebral velmi zajímavý materiál po samotném RPE v rozhovorech s jeho účastníky, ale již z něj nevytěží zajímavé závěry ohledně toho, jak RPE vězňovo dilema promění.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:
Formálně po mém soudu práce neporušuje standardy BP, vytkl bych jen nepřehledně spočtená procenta v Tabulce č. 8 s. 54 a hlavně příliš květnatý a místy příliš popularizační styl psaní.
4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:
Práce má dobrý nápad, je však nedotažená. Především nebyl realizován dostatek skupin RPE, což komplikuje zhodnocení efektu RPE. Na druhou stranu, RPE byť v nedostatečném rozsahu byl proveden a dokumentován skvělým způsobem. Autor tedy prokázal, že má nesporný talent, ale nepodařilo se mu přinést zajímavé odborné výsledky.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:
1) Jak mohou nedodržené podmínky vězňova dilematu (viz výše) proměnit hru Friend or Foe?
2) V čem podle Vás především RPE promění vězňovo dilema?
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

dobře
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